
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

Natureza da Despesa: 3390.30
Fontes: 01.500.0000.0100000
Contratado: CORESMA – COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA
CNPJ: nº 08.951.049/0001-31
Endereço:. Rua : Verrissima Vieira nº 09 – Bairro; Forquinha – São Luis-
MA, CEP: 65052-045
CEP: 67.133-260
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 987607
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2021/ 917111
Objeto: Confecção e fornecimento de barracas de Metalon,
conforme Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 17/2023 - SEASTER .
Vigência: 17/09/2023 à 17/09/2024
Data da assinatura: 15/09/2023
Funcional Programática: 43105.11.333.1504 .8948
Natureza da Despesa: 4490.52
Fonte: 0301
Ação Detalhada: 266.729
Plano Interno: 21DEF333914
Valor: R$ 59.996,00
Contratado: KM JUNIOR LTDA
CNPJ: 13.225.851/0001-84
Endereço:Rodovia Br 470 - KM 140 - Nº 5350 – Polo Industrial
Galpão 26, Valada Itoupava Município: Rio do Sul UF: SC
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 987622

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1382/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1030805
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00(DOIS MIL RE-
AIS), em favor do (a) servidor (a), , Rosana de Moraes Belo, Coordenado-
ra, Matrícula: 5946689/1, para atender despesa com a compra de Lixeira ( 
100l, luva,toca,detergente liquido e avental para atendimento da demanda 
diária de fornecimento individual de refeições no restaurante Prato Popular.
43.101- 08.244.1505.8398 01 500 0000 01 283.596
DESPESA: 339030 R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 987852

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1378/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1017176
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022 -53, Cargo Conse-
lheiro Estadual, Helaine Rosy da Costa Silva, CPF: 674.016.352-91, Cargo 
Conselheira estadual, que se deslocarão para o Município de Belém – PA, 
no período de 18/09 a 21/09/2023, para Oficina de Avaliação do Processo 
Conferencial/Reunião de Comissão Organizadora da Conferência/Reunião 
Ordinária do CEAS/Oficina de Alinhamento sobre A XII Conferência Esta-
dual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1384/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1023154

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Irlan Santos Raiol, 3542693/1, Nutricionista , que se deslocara para ITA-
JAI/SC no período de 20/09 a 23/09/2023, com objetivo de Participação 
no I Fórum Nacional de Nutricionistas na Assistências Social / I Mostra de 
Experiências de Alimentação e Nutrição no SUAS.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.128.1508.8887 F: 01 500 0000 01 006357 283.822 339014
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1379/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1042474
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA ENY DA SILVA FURTADO,5972873/1,COORDENADORA,RAONI 
RAIOL TORRES,5946866/]1, GERENTE DA DQPE, VITORIA CAROLINA VA-
LENTE BARROS, 5956215/1, GERENTE, que se deslocará para São Paulo/
SP, no Período de 02/10/2023 a 07/10/2023, com objetivo de Realizar 
visitas técnicas às cooperativas, associações e órgãos ligados à Politica de 
coleta de Resíduos Sólidos para reunir experiências no intuito de contribuir 
com o aprimoramento das politicas públicas voltadas à demanda de resídu-
os sólidos do Estado do Pará e reunir novas ideias e experiências a serem 
apresentadas às cooperativas atendidas pela SEASTER para construção do
Projeto Pró Catador por todo o Pará.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953 F: 01.500.0000.01.006357 283.771
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de setembro 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1377/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1042947
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR
CITADO ABAIXO:
ANDERSON DANILO LOPES, CPF:004.722.882-29, Colaborador Eventual, 
que se
deslocará para Belém/PA, no período de 17/09 a 22/09/2023, para parti-
cipar da Oficina
de Avaliação do Processo Conferencial, Reunião de Comissão Organizadora 
da
Conferência, Reunião Ordinária do CEAS e Oficina de Alinhamento Sobre 
A XII
Conferência Estadual De Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 18 de
setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1376/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1046198
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO LEÃO CUNHA LOPES, Mat. 57228387, 
Cargo Gerente, SHEYLA COSTA DE OLIVEIRA DIAS, Mat. 3542667, Cargo 
Técnico em Gestão Pública, que se deslocarão para Brasília – DF, no pe-
ríodo de 24/09 a 30/09/2023, para 1-Participar de Curso de Capacitação 
“TRANSFEREGOV.BR COMPLETO – SIGPAR”.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


